ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 сентября 2020 г. N 1538

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 13 НОЯБРЯ 2013 Г. N 1013

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 13 ноября 2013 г. N 1013

"О техническом осмотре самоходных машин и

других видов техники, зарегистрированных

органами, осуществляющими государственный

надзор за их техническим состоянием" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2013, N

47, ст. 6099).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 23 сентября 2020 г. N 1538

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 13 НОЯБРЯ 2013 Г. N 1013

1. В наименовании и абзаце втором пункта 1

слова ", зарегистрированных органами,

осуществляющими государственный надзор за их

техническим состоянием" исключить.

2. Пункт 2 признать утратившим силу.

3. В Правилах проведения технического осмотра

самоходных машин и других видов техники,

зарегистрированных органами,

осуществляющими государственный надзор за их

техническим состоянием, утвержденных

указанным постановлением:

а) в наименовании слова ", зарегистрированных

органами, осуществляющими государственный

надзор за их техническим состоянием"

исключить;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила устанавливают порядок и

периодичность проведения технического осмотра

самоходных машин и других видов техники,

подлежащих государственной регистрации или

зарегистрированных органами исполнительной

власти субъекта Российской Федерации,

уполномоченными на осуществление

регионального государственного надзора в

области технического состояния и эксплуатации

самоходных машин и других видов техники,

аттракционов (далее - органы гостехнадзора).

В настоящих Правилах под самоходными

машинами и другими видами техники (далее -

машины) понимаются тракторы, самоходные

дорожно-строительные машины, коммунальные,

сельскохозяйственные машины, внедорожные

автомототранспортные средства и другие

наземные безрельсовые механические

транспортные средства, имеющие двигатель

внутреннего сгорания объемом свыше 50 куб.

сантиметров или электродвигатель максимальной

мощностью более 4 киловатт (за исключением

наземных самоходных устройств категории "L",

"M", "N" на колесном ходу с мощностью двигателя

(двигателей) более 4 киловатт или с

максимальной конструктивной скоростью более

50 километров в час, предназначенных для

перевозки людей, грузов или оборудования,

установленного на них, а также прицепов

(полуприцепов) к ним и транспортных средств,

самоходных машин, военной, специальной и

других видов техники Вооруженных Сил

Российской Федерации, других войск, воинских

формирований и органов, опытных

(испытательных) образцов вооружения, военной и

специальной техники, в том числе относящихся в

соответствии с законодательством Российской

Федерации о военно-техническом сотрудничестве

с иностранными государствами к продукции

военного назначения), на которые оформляются

паспорта самоходной машины и других видов

техники (электронные паспорта самоходной

машины и других видов техники), а также

прицепы (полуприцепы) самоходных машин, на

которые оформляются паспорта самоходной

машины и других видов техники (электронные

паспорта самоходной машины и других видов

техники).";

в) в пункте 4 слово "приложению" заменить

словами "приложению N 1";

г) в пункте 6:

в абзаце первом слова "Первый технический"

заменить словом "Технический", слова

"непосредственно после" заменить словом "до";

в абзаце третьем:

слова "Последующие технические" заменить

словом "Технические";

после слова "осмотры" дополнить словом

"зарегистрированных";

д) в подпункте "в" пункта 7 слово "первый"

исключить;

е) в пункте 8:

подпункт "г" после слова "машины" дополнить

словами "(для машин, зарегистрированных в

органах гостехнадзора)";

подпункт "д" изложить в следующей редакции:

"д) заявление по форме, предусмотренной

приложениями N 2 и 3;";

дополнить подпунктами "е" - "з" следующего

содержания:

"е) документ, подтверждающий право

собственности или иное законное основание

владения и пользования техникой (в случае

прохождения технического осмотра до

государственной регистрации);

ж) паспорт машины с отметкой об уплате

утилизационного сбора либо отметкой об

основании неуплаты утилизационного сбора в

соответствии с законодательством Российской

Федерации или выписка из электронного

паспорта машины со статусом "действующий"

(далее - выписка из электронного паспорта

машины) в системе электронных паспортов

самоходной машины и других видов техники,

оформленного в соответствии с Соглашением о

введении единых форм паспорта транспортного

средства (паспорта шасси транспортного

средства) и паспорта самоходной машины и

других видов техники и организации систем

электронных паспортов от 15 августа 2014 г., с

отметкой об уплате утилизационного сбора либо

отметкой об основании неуплаты

утилизационного сбора в соответствии с

законодательством Российской Федерации (в

случае прохождения технического осмотра до

государственной регистрации). Выписка из

электронного паспорта машины может быть

представлена по инициативе заявителя;

з) согласие на обработку персональных данных

заявителя.";

ж) в приложении к указанным Правилам:

нумерационный заголовок изложить в следующей

редакции:

"Приложение N 1

к Правилам проведения

технического осмотра самоходных

машин и других видов техники";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Тормозные системы должны соответствовать

показателям эффективности торможения и

устойчивости транспортного средства при

торможении:

а) для тракторов и машин самоходных

сельскохозяйственных - согласно пункту 3.17

ГОСТ 12.2.019-2015 "Международный стандарт.

Система стандартов безопасности труда.

Тракторы и машины самоходные

сельскохозяйственные. Общие требования

безопасности" (далее - ГОСТ 12.2.019-2015);

б) для тракторов малогабаритных - согласно

пункту 4.20 ГОСТ 12.2.140-2004 "Тракторы

малогабаритные. Общие требования

безопасности" (далее - ГОСТ 12.2.140-2004);

в) для прицепов и полуприцепов тракторных -

согласно пунктам 5.5 - 5.8 ГОСТ 10000-2017

"Межгосударственный стандарт. Прицепы и

полуприцепы тракторные. Общие технические

требования";

г) для самоходных дорожно-строительных машин

- согласно пунктам 4.3 - 4.5 ГОСТ Р ИСО 3450-99

"Машины землеройные. Тормозные системы

колесных машин. Требования к эффективности и

методы испытаний";

д) для лесопромышленных и лесохозяйственных

колесных тракторов, лесозаготовительных и

лесохозяйственных колесных машин - согласно

пунктам 7.5 и 7.6 ГОСТ ИСО 11169-2011

"Межгосударственный стандарт. Тракторы

лесопромышленные и лесохозяйственные

колесные, машины лесозаготовительные и

лесохозяйственные колесные. Требования к

эффективности и методы испытаний тормозных

систем";

е) для лесопромышленных и лесохозяйственных

гусеничных тракторов, лесозаготовительных и

лесохозяйственных гусеничных машин - согласно

пунктам 6.1.1 и 6.1.2 ГОСТ Р ИСО 11512 - 2011

"Тракторы лесопромышленные и

лесохозяйственные гусеничные, машины

лесозаготовительные и лесохозяйственные

гусеничные. Требования к эффективности и

методы испытаний тормозных систем";

ж) для снегоходов - согласно пункту 4.1 ГОСТ

34066-2017 "Межгосударственный стандарт.

Снегоходы. Технические требования и методы

испытаний" (далее - ГОСТ 34066-2017);

з) для снегоболотоходов - согласно пункту 4.1

ГОСТ 34065-2017 "Межгосударственный стандарт.

Снегоболотоходы. Технические требования и

методы испытаний" (далее - ГОСТ 34065-2017);

и) для квадрициклов - согласно пункту 4.3 ГОСТ Р

51815-2001 "Государственный стандарт

Российской Федерации. Квадрициклы. Общие

технические требования" (далее - ГОСТ Р 51815-

2001);

к) для мотовездеходов - согласно пунктам 4.1 - 4.2

ГОСТ Р 52008-2003 "Государственный стандарт

Российской Федерации. Средства

мототранспортные четырехколесные

внедорожные. Общие технические требования"

(далее - ГОСТ Р 52008-2003);

л) для погрузчиков, штабелеров - согласно

пунктам 3.2 и 4.14 ГОСТ Р 51348-99 "Транспорт

напольный безрельсовый. Системы тормозные.

Технические требования".";

пункт 21 изложить в следующей редакции:

"21. Применение устройств освещения и световой

сигнализации определяется:

а) для сельскохозяйственных и лесных тракторов -

пунктами 5.1 - 5.6 ГОСТ 12.2.019-2015;

б) для тракторов малогабаритных - пунктами 8.2 и

8.3 ГОСТ 12.2.140-2004;

в) для самоходных сельскохозяйственных машин -

пунктами 3.2 - 3.12 ГОСТ 32431-2013 (ISO

16154:2005) "Межгосударственный стандарт.

Машины для сельского и лесного хозяйства.

Монтаж устройств освещения и световой

сигнализации для проезда по дорогам общего

пользования" (далее - ГОСТ 32431-2013);

г) для прицепов и полуприцепов тракторных -

пунктами 3.2 - 3.12 ГОСТ 32431-2013;

д) для снегоходов - пунктами 4.5.1 - 4.5.5 ГОСТ

34066-2017;

е) для снегоболотоходов - пунктами 4.5.1 - 4.5.5

ГОСТ 34065-2017;

ж) для квадрициклов - пунктами 4.1 и 4.2 ГОСТ Р

51815-2001;

з) для мотовездеходов - пунктами 4.16 и 4.16.1

ГОСТ Р 52008-2003.";

в пункте 27 слова "ГОСТ 12.2.120" заменить

словами "ГОСТ 12.2.120-2015

"Межгосударственный стандарт. Система

стандартов безопасности труда. Кабины и рабочие

места операторов тракторов и самоходных

сельскохозяйственных машин. Общие требования

безопасности";

в пункте 43 слова "ГОСТ Р 17.2.2.02" заменить

словами "ГОСТ Р 17.2.2.02-86

"Межгосударственный стандарт. Охрана природы.

Атмосфера. Нормы и методы определения

дымности отработавших газов дизелей тракторов

и самоходных сельскохозяйственных машин";

пункт 45 изложить в следующей редакции:

"45. Содержание окиси углерода в отработавших

газах при минимальной устойчивой частоте

вращения коленчатого вала двигателя снегоходов,

четырехколесных внедорожных

мототранспортных средств и снегоболотоходов не

должно превышать 4,5 процента (в объемных

долях).";

пункт 50 изложить в следующей редакции:

"50. Тракторы, самоходные дорожно-

строительные, коммунальные,

сельскохозяйственные машины, а также

внедорожные автотранспортные средства должны

укомплектовываться не менее чем одним (слева)

зеркалом заднего вида.

В случае оснащения снегохода зеркалами заднего

вида их конструкция и установка должны

отвечать требованиям, установленным пунктом

4.10.11 ГОСТ 34066-2017.

Снегоболотоходы должны быть оборудованы

устройствами непрямого обзора (2 боковых

зеркала и одно центральное зеркало заднего вида

или заменяющие их устройства). Их конструкция

и установка должны отвечать требованиям,

установленным пунктом 4.11.5 ГОСТ 34065-2017.";

в абзаце втором пункта 73 слова "ГОСТ 5727"

заменить словами "ГОСТ 32565-2013

"Национальный стандарт Российской Федерации.

Стекло безопасное для наземного транспорта.

Общие технические условия";

з) дополнить приложениями N 2 и 3 следующего

содержания:

"Приложение N 2

к Правилам проведения

технического осмотра самоходных

машин и других видов техники

(форма)

В ______________________________________________
    (полное наименование органа исполнител
          Федерации, уполномоченного на осуще
  государственного надзора в области технич
            самоходных машин и других видов те
                        (далее - орган гостехнадзора)

От _____________________________________________
              (фамилия, имя, отчество (при наличи

  Тел.: ОГРИП: ИНН:

Адрес: _________________________________________
                    (адрес места проживания физиче

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

      на технический осмотр самоходной маши

Прошу  провести  технический  осмотр  (ТО)
техники (далее - машины): ___________________
________________________________________________
                       (наименование, марка машины
Государственный регистрационный знак:
код _____________ серия ______________ номер __
Год выпуска ________________
Заводской номер,
идентификационный номер (VIN или PIN) ____
номер двигателя ______________________________

Квитанция об уплате госпошлины N ________ о

Сумма _________________________________________

Документы, подтверждающие право собстве
________________________________________________
________________________________________________

Информация о проведении ТО машины

Заполняется заявителем:

ТО машины прошу провести по адресу:

__________________________________________________________

__________________________________________________________

Дата осмотра: "__" _________ 20__ г.

Время осмотра: ____________________

    Настоящим     подтверждаю     свое     согл
________________________________________________
 (полное наименование органа гостехнадзор
следующих действий с моими  персональным
недееспособного  лица  -  субъекта  персонал
заявитель  является  законным  представите
систематизацию,  накопление,  хранение,  ут
использование, обезличивание, распростран
лицам),  блокирование,  уничтожение  персо
автоматизированном режиме.
    Настоящее согласие не устанавливает пре
Порядок  отзыва  согласия  на  обработку  пе
Контактная  информация  субъекта  персона
информации  об  обработке  персональных  д
предусмотренных законодательством Россий
________________________________________________
                             (почтовый адрес)

_______________   _____________________________
   (телефон)        (адрес электронной почты)

Подпись _________________   ____________________
                              (расшифровка подписи)

Дата ____________________

ТО машины доверяется провести:
________________________________________________
      (фамилия, имя, отчество (при наличии), с
________________________________________________
                            контактный телефон)

ТО машины провел: _______________   __________
                     (подпись)         (фамилия, инициа

По результатам ТО машины получено:

свидетельство о прохождении технического

осмотра: серия ________ _________ номер;

акт технического осмотра: серия ___________

номер __________.

  (должность) (подпись) (фамилия,

инициалы)

Отметка о принятии заявления

Дата: "__" ____________ 20__ г.

Государственный инженер-инспектор

органа гостехнадзора: ________________ Подпись:

__________________

Приложение N 3

к Правилам проведения

технического осмотра самоходных

машин и других видов техники

(форма)

В ______________________________________________
    (полное наименование органа исполнител
          Федерации, уполномоченного на осуще
  государственного надзора в области технич
            самоходных машин и других видов те
                        (далее - орган гостехнадзора)

От _____________________________________________
   (полное наименование юридического лица
                             юридического лица)
индекс: ______________, адрес юридического л
юридического   лица,   либо   адрес   местона

подразделения
________________________________________________
________________________________________________

  Тел.: ОГРН: ИНН:

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ
      на технический осмотр самоходной маши

Прошу  провести  технический  осмотр  (ТО)
техники (далее - машины): ___________________
________________________________________________
                       (наименование, марка машины

Государственный регистрационный знак:

код _____________ серия ______________ номер __

Год выпуска _________________________

Заводской номер,
идентификационный номер (VIN или PIN) ____
номер двигателя ______________________________

Документы, подтверждающие право собстве
________________________________________________
________________________________________________

Платежное поручение об уплате госпошлины

Сумма _________________________________________

Информация о проведении ТО машины

Заполняется заявителем:

ТО машины прошу провести по адресу:

__________________________________________________________

__________________________________________________________

Дата осмотра: "__" _________ 20__ г.

Время осмотра: ____________________

ТО машины доверяется провести:
________________________________________________
________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество (при наличии), долж
        удостоверяющего личность, серия, номе
________________________________________________

(контактный

телефон)

 (подпись) (фамилия,

инициалы

руководителя

организации)

(дат

мес

год

М.П.

ТО машины провел: _______________   __________
                     (подпись)        (фамилия, инициа

По результатам ТО машины получено:

свидетельство о прохождении технического

осмотра: серия ________ _________ номер;

акт технического осмотра: серия ___________

номер ____________.

  (должность) (подпись) (фамилия,

инициалы)

Отметка о принятии заявления

Дата: "__" ____________ 20__ г.

Государственный инженер-инспектор

органа гостехнадзора: ________________ Подпись:

__________________

".